UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-VP

Về việc triển khai Kế hoạch phối

hợp thực hiện công tác dân vận

năm 2021 của Ban Dân vận Tỉnh

ủy và Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày  03 tháng 3 năm 2021

    Kính gửi: Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Thực hiện Kế hoạch số 10 – KH/BDVTU-BCSĐUBND ngày 11/01/2021 về

phối hợp thực hiện công tác dân vận năm 2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán

sự Đảng UBND tỉnh; Giám đốc Sở đề nghị Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

theo chức năng, nhiệm vụ được giao năm 2021 quán triệt và thực hiện các nội dung

như sau:

1. Quán triệt nội dung Kế hoạch phối hợp số 10 đến toàn thể công chức, viên

chức thuộc phòng, đơn vị và quán triệt về chủ đề công tác dân vận năm 2021 do

Trung ương phát động với nội dung trọng tâm là “Đẩy mạnh thực hiện Quy chế dân

chủ ở cơ sở” gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Giám đốc Sở với Đảng ủy Sở, Ban

Chấp hành Công đoàn, Ban Chấp hành Chi đoàn TNCS Hồ Chí Minh Sở Công

Thương và các nội dung phối hợp để đảm bảo sự tập trung của hệ thống chính trị

trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị gắn với phát huy dân

chủ và tăng cường công tác dân vận.

3. Chú trọng xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” gắn với nâng cao

đạo đức, trách nhiệm công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính.

4. Tiếp tục vận động, huy động nguồn lực thực hiện linh hoạt, hiệu quả “mục

tiêu kép” vừa phòng, chống đại dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế

ngành nói riêng, phát triển kinh tế - xã hội nói chung gắn với tham mưu, triển khai

đột phá về huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công

nghiệp theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX nhiệm kỳ 2020

– 2025 đề ra.

5. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh của tổ chức, công dân liên quan đến quản lý nhà nước và phát triển kinh tế

ngành; trong đó, chú trọng dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo trong thời điểm bầu cử

đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 –

2026, tham mưu, thực hiện giải pháp xử lý kịp thời, hiệu quả.

6. Tham mưu thực hiện nội dung được giao cho Sở Công Thương và các nội

dung phối hợp theo Thông báo số 08-TB/VPTU  ngày 14/12/2020 của Văn phòng

Tỉnh ủy Thông báo kết luận của của đồng chí Bùi Thị Quỳnh Vân, Ủy viên dự khuyết

Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh

tại buổi đối thoại trực tiếp với tổ chức Công đoàn, công nhân và người lao động tại

2

địa bàn Khu Kinh tế Dung Quất và Khu Công nghiệp VSIP Quảng Ngãi và chỉ đạo

của các cấp trong việc phối hợp trong tuyên truyền, vận động thực hiện chủ trương

của Đảng, quy định pháp luật, cơ chế, chính sách liên quan đến thực hiện các dự án

trọng điểm liên quan đến phát triển kinh tế ngành trên địa bàn.

7. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, nêu cao tinh

thần trách nhiệm, đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính của công chức, viên

chức toàn Sở  hoạt động công vụ, đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp, nâng cao khả

năng tiếp cận các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công

Thương, tạo môi trường sản xuất, kinh doanh thuận lợi, minh bạch, góp phần cải

thiện các chỉ số nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh.

8. Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị -

xã hội, Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng trong hoạt

động của Sở, ngành gắn với tăng cường công khai, minh bạch, tạo thuận lợi cho

người dân tiếp cận, giám sát hoạt động của Sở, công chức, viên chức thuộc Sở trong

thực thi công vụ, nhiệm vụ.

9. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các văn bản quy

phạm pháp luật, cơ chế, chính sách, quy hoạch, kế hoạch, đề án, chương trình và theo

dõi thi hành pháp luật về lĩnh vực công thương trên địa bàn tỉnh.

10. Tham gia đóng góp ý kiến về xây dựng dự án Luật Thực hiện dân chủ ở cơ

sở; sơ kết, tổng kết về công tác dân vận chính quyền và thực hiện Quy chế dân chủ ở

cơ sở theo chỉ đạo.

Đề nghị Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tập trung triển khai thực hiện.

Giao Văn phòng Sở chủ trì theo dõi và tổng hợp, báo cáo định kỳ 6 tháng, 01 năm

theo quy định./.

Nơi nhận:         GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Sở Nội vụ;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Đảng ủy (phối hợp);

- BCH Công đoàn (phối hợp);      Võ Văn Rân

- BCH Chi đoàn (phối hợp);

- Lưu: VT, VP.

		2021-03-03T08:16:05+0700

		2021-03-03T08:16:05+0700